Dicho es et establecido que si algun home dize que es fidalgo et non sera creido, et promete iuradores, non deve dar al richombre qui tiene la honor, ni al merino, ni a ningun vaylle del rey, mas deve dar juradores en poder del rey; et los dos juradores deven ser caberos infançones, seinores de coillazos, et qui sean parientes del infançon acusado, et non deven dar a ningun otro, salvo al rey, porque ningun otro non deve fermar su infançonia sino el rey, et el rey deve firmar con buena carta, et aun si fuere menester mostrenli casal, si menester fuere, per ond eill es infançon. Et si fuere probado que los juradores falso juraron, deven ser villanos et pecheros del rey con toda su genoilla, o pechar el collazo, et tajen las lenguas, segunt el fuero de Don Philip; et aqueill o aqueillos por qui eillos habian jurado, sean infanzones pora todos tiempos; es a saber, que los juradores deven jurar sobre libro et la cruz en los Evangelios.

			[FGN, 3, 3, 2], Capítulo II. Abenienzcia del rey Don Tibalt sobre aqueillos que eill dizia que devian ser sus villanos diziendo que eran fidalgos, como se deven salvar.

			IN DEI NOMINE. Sepan todos aqueillos qui son et qui son por venir, que esta es carta del abeniença que nos Don Tibalt por la gracia de Dios rey de Navarra, compte de Palazino, de Campaina et debria, fizimos con todos los fijosdalgo de Navarra con plazenteria de Nos et de eyllos, sobre la demanda que nos faziamus ad aqueillos que estan por infançones et deven fer nuestros villanos, et ad aqueillos que d’aqui adelant se querran ser infançones. El es puesto assi, que todo hombre que si querra fer infanzon devese salvar con tres cavailleros o con otros tres infanzones dreitureros, que ayan coillazos o al menos que ayan part entroa diez infançones en un coillazo. Et si aqueill qui se quiere ser infançon non puede aver los tres infançones, como sobre scripto es, et podiere aver caveros que ayan coillazos a part en coillazos, como do suso dize, meta los caveros en logar de los infançones. Et si el rey, o qual que fuere por eill dalgunos destos juradores fuere suspechoso, deven jurar los suspechosos caveros, o los infançones que non son herederos de coillaços por salvar infançones ningunos. Et si algunos fueren acusados, deven fincar por periurios et emendar al rey la valia quoanto lo da queill villano valia, et este villano finque por infançon. Et qual testimoniança Nos dito Don Tibalt rey de Navarra, compte palacio de Canpaina et de Bria; et Nos Pere Remiriz, obispo de Pomplona, Don Martin Periz, arzidiano de la Tabla, Don Garcia Almoravit, Don Sancho Almoravit, Don Sancho Ferrandez de Montagut, Don Iuan de Vidaure, Don Pero Martiniz de Subiza, pusiemus en esta present carta, por A. B. C. partida, nuestros sieillos pendientes, actum Pampilone, menssi novenbris, die iovis proxima die post Festun Omnium Sanctorum anno Domini. M.º CC. XXX. septimo. Partida de los richos hombres et cavailleros et infançones, dixieron, que la carta del abinienza que era contra fuero, salvo la fee del rey et el obispo, que a todo fidalgo que fuesse acusado que devia ser villano en salvarse d’aqueillo quel dizian que abondaban dos caberos o dos infançones que hobiessen diez en vn coyllazo, o de diez en juso. Maguer fue feita la carta del abenienza, non fizieron pesquisa que valiesse, porque fue contradicha de muchos quando supieron que era contra fuero.